



PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJAL PAULISTA
Praça Armando Salles de Oliveira, 200 – Centro - Laranjal Paulista/SP
CEP: 18500-000 Fone/Fax: (15) 3283-8300 CNPJ:46.634.606/0001-80
licitacao@laranjalpaulista.sp.gov.br

PROCESSO N.º: 099/2023 – CHAMADA PÚBLICA N.º 004/2023
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – MERENDA ESCOLAR

ASSUNTO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para alimentação escolar com dispensa de licitação, Lei n.º 11.947, de 16/06/2009, alterada pela Lei n.º 13.987 de 07 de abril de 2020 Resolução n.º 38 do FNDE, de 16/07/2009 nos termos da Resolução CD/FNDE n.º 26 de 17 de junho de 2013, alterada pela resolução N.º 4, de 02 de abril de 2015. RESOLUÇÃO N.º 06/2020 e alterações

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E PROJETO DE VENDA

Às nove horas do dia vinte e nove de novembro do ano de dois mil e vinte e três, reuniram-se no Departamento de Licitações, no prédio da Prefeitura Municipal de Laranjal Paulista, sito à Praça Armando Salles de Oliveira, 200, Centro, a Comissão Permanente de Licitações constituída pelos **Senhores e Senhoras: Silvana Soares de Camargo – Presidente- Secretária, Cláudia Tereza Pessin, Matheus Ulisses Pieroni, Bruna de Camargo Lopes e Kátia Lino, designados conforme Portaria n.º 002/2023 de 03.01.2023. Também esteve presente para acompanhar o certame, o Sr.: Daniel Bertolozzi - Agente Fiscal Sanitário do Serviço de Inspeção Municipal, departamento pertencente à Secretaria da Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente e o servidor publico municipal Sr. Cesar Eduardo Berton – Técnico Agropecuário da Secretaria da Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente**. Ato contínuo, a Srª Presidente da Comissão de Licitações, deu início a sessão e solicitou aos presentes que assinassem a lista de presença e em seguida, procedeu-se a entrega dos envelopes, - **Habilitação dos Fornecedores Locais, Grupos/ Formais/Informais/Fornecedores Individuais** - os quais haviam sido destinados ao Departamento de Licitações, localizado na Prefeitura municipal de Laranjal Paulista, sito Praça Armando Salles de Oliveira, 200, Centro. Os **fornecedores individuais locais** que apresentaram envelopes foram: 01- Catia Cristiane Correia Santana; 02- Dionísio José da Costa; 03- Izadora Renosto; 04- Jarbas de Oliveira; 05- José Valdenéz Positel; 06- Luci Maria Rodrigues; 07- Lucilia Maria de Faria Gomes; 08- Luiz Antonio Stringhini; 09- Renato Zaratin Renosto e 10- Rogério Bordignon. Os fornecedores individuais Lucilia Maria de Faria Gomes; Luiz Antonio Stringhini; e Rogério Bordignon estiveram presentes e assinaram a lista de presença e demais documentos. Da análise da documentação apresentada, às vistas das exigências do edital a comissão, reunida, decidiu habilitar todos os produtores locais acima citados. Houve a apresentação de envelope do Fornecedor individual senhor Yago Alves Lima Prezotto do município de Cerquilha, o qual compareceu também e assinou a lista e demais documentos e acompanhou todos os procedimentos pertinentes. Houve a participação também do Grupo Formal COOP – Cooperativa de Produção e Prestação de Contas dos Assentados e Pequenos Agricultores de Porto Feliz e Região representado nessa ocasião pelo senhor Cicero Rosangelo de Souza. Nenhum GRUPO INFORMAL apresentou ENVELOPES. Os envelopes presentes foram abertos e os documentos de habilitação e projetos de vendas foram conferidos e rubricados, em seguida, foi aberta a palavra e não houve manifestação. Consoante a Lei n.º 11.947, de 16/07/2009, Resolução n.º 38 do FNDE, de 16/07/2009 nos termos da Resolução CD/FNDE n.º 26 de 17 de junho de 2013, alterada pela resolução N.º 4, de 02 de abril de 2015, estabeleceram-se os critérios apresentados em seu Artigo 25 para realização da seleção dos projetos habilitados, estabelecendo dessa forma a classificação conforme segue:

1-) Fornecedores Locais:

1.1- Jarbas de Oliveira:

Relação dos Produtos	Unidade	Quantidade	Valor Un.	Valor Total
Alface orgânica	KG	940	R\$ 15,63	R\$ 14.692,20
Cebolinha orgânica	KG	150	R\$ 58,55	R\$ 8.782,50
Mandioca orgânica	KG	400	R\$ 6,16	R\$ 2.464,00
Ovo Caipira	DZ	400	R\$ 17,14	R\$ 6.856,00
Salsinha orgânica	KG	150	R\$ 47,79	R\$ 7.168,50
VALOR TOTAL DO PROJETO			R\$: R\$ 39.963,20	



PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJAL PAULISTA
Praça Armando Salles de Oliveira, 200 – Centro - Laranjal Paulista/SP
CEP: 18500-000 Fone/Fax: (15) 3283-8300 CNPJ:46.634.606/0001-80
licitacao@laranjalpaulista.sp.gov.br

1.2- Lucilia Maria de Faria Gomes:

<u>Relação dos Produtos</u>	<u>Quantidade</u>	<u>Unidade</u>	<u>Valor Un.</u>	<u>Valor Total</u>
Ovo Caipira	400	DZ	R\$ 17,14	R\$ 6.856,00
<u>VALOR TOTAL DO PROJETO</u>				R\$ 6.856,00

1.3- Catia Cristiane Correia Santana:

<u>Relação dos Produtos</u>	<u>Unidade</u>	<u>Quantidade</u>	<u>Valor Un.</u>	<u>Valor Total</u>
Alface	KG	400	R\$ 12,02	R\$ 4.808,00
Beterraba	KG	150	R\$ 4,17	R\$ 625,50
Cenoura	KG	250	R\$ 7,02	R\$ 1.755,00
Cebolinha	KG	25	R\$ 45,05	R\$ 1.126,25
Couve Manteiga	KG	50	R\$ 28,27	R\$ 1.413,50
Mandioca	KG	80	R\$ 4,74	R\$ 379,20
Repolho Verde	KG	200	R\$ 3,54	R\$ 708,00
Salsinha	KG	25	R\$ 36,77	R\$ 919,25
Tomate Salada	KG	1.700	R\$ 9,35	R\$ 15.895,00
Tomate Molho	KG	1.650	R\$ 7,48	R\$ 12.342,00
<u>VALOR TOTAL DO PROJETO</u>				R\$: 39.971,70

1.4- Dionísio José da Costa:

<u>Relação dos Produtos</u>	<u>Unidade</u>	<u>Quantidade</u>	<u>Valor Un.</u>	<u>Valor Total</u>
Abacate	KG	66	R\$ 6,88	R\$ 454,08
Abóbora Madura	KG	200	R\$ 4,78	R\$ 956,00
Abobrinha Brasileira	KG	100	R\$ 8,28	R\$ 828,00
Alface	KG	565	R\$ 12,02	R\$ 6.791,30
Beterraba	KG	150	R\$ 4,17	R\$ 625,50
Brócolis Americano	KG	80	R\$ 13,03	R\$ 1.042,40
Cenoura	KG	100	R\$ 7,02	R\$ 702,00
Cebolinha	KG	25	R\$ 45,05	R\$ 1.126,25
Chuchu	KG	300	R\$ 4,06	R\$ 1.218,00
Couve Manteiga	KG	50	R\$ 28,27	R\$ 1.413,50
Mandioca	KG	170	R\$ 4,74	R\$ 805,80
Pepino	KG	200	R\$ 8,49	R\$ 1.698,00
Salsinha	KG	25	R\$ 36,77	R\$ 919,25
<u>VALOR TOTAL DO PROJETO</u>				R\$ 18.580,08

1.5- José Valdenez Positel:

<u>Relação dos Produtos</u>	<u>Unidade</u>	<u>Quantidade</u>	<u>Valor Un.</u>	<u>Valor Total</u>
Abacate	KG	66	R\$ 6,88	R\$ 454,08
Abóbora Madura	KG	80	R\$ 4,78	R\$ 382,40
Abobrinha Brasileira	KG	150	R\$ 8,28	R\$ 1.242,00
Acelga	KG	30	R\$ 8,34	R\$ 250,20
Alface	KG	565	R\$ 12,02	R\$ 6.791,30
Beterraba	KG	150	R\$ 4,17	R\$ 625,50
Brócolis Americano	KG	80	R\$ 13,03	R\$ 1.042,40
Cenoura	KG	500	R\$ 7,02	R\$ 3.510,00
Cebolinha	KG	25	R\$ 45,05	R\$ 1.126,25
Chicória	KG	30	R\$ 6,69	R\$ 200,70
Chuchu	KG	200	R\$ 4,06	R\$ 812,00
Couve-Flor	KG	120	R\$ 13,98	R\$ 1.677,60
Couve Manteiga	KG	50	R\$ 28,27	R\$ 1.413,50
Espinafre	KG	50	R\$ 37,95	R\$ 1.897,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJAL PAULISTA
Praça Armando Salles de Oliveira, 200 – Centro - Laranjal Paulista/SP
CEP: 18500-000 Fone/Fax: (15) 3283-8300 CNPJ:46.634.606/0001-80
licitacao@laranjalpaulista.sp.gov.br

Mandioca	KG	100	R\$ 4,74	R\$ 474,00
Pepino	KG	150	R\$ 8,49	R\$ 1.273,50
Repolho Verde	KG	200	R\$ 3,54	R\$ 708,00
Salsinha	KG	25	R\$ 36,77	R\$ 919,25
VALOR TOTAL DO PROJETO			R\$ 24.800,18	

1.6- Luci Maria Rodrigues:

Relação dos Produtos	Unidade	Quantidade	Valor Un.	Valor Total
Abobrinha Brasileira	KG	280	R\$ 8,28	R\$ 2.318,40
Alface	KG	565	R\$ 12,02	R\$ 6.791,30
Banana Nanica	KG	3000	R\$ 5,29	R\$ 15.870,00
Beterraba	KG	350	R\$ 4,17	R\$ 1.459,50
Brócolis Americano	KG	80	R\$ 13,03	R\$ 1.042,40
Cebolinha	KG	25	R\$ 45,05	R\$ 1.126,25
Chuchu	KG	300	R\$ 4,06	R\$ 1.218,00
Couve Manteiga	KG	50	R\$ 28,27	R\$ 1.413,50
Espinafre	KG	30	R\$ 37,95	R\$ 1.138,50
Pepino	KG	150	R\$ 8,49	R\$ 1.273,50
Repolho Verde	KG	350	R\$ 3,54	R\$ 1.239,00
Salsinha	KG	25	R\$ 36,77	R\$ 919,25
VALOR TOTAL DO PROJETO			R\$ 35.809,60	

1.7- Luiz Antonio Stringhini:

Relação dos Produtos	Quantidade	Unidade	Valor Un.	Valor Total
Abacate	KG	68	R\$ 6,88	R\$ 467,84
Abóbora Madura	KG	600	R\$ 4,78	R\$ 2.868,00
Abobrinha Brasileira	KG	200	R\$ 8,28	R\$ 1.656,00
Alface	KG	400	R\$ 12,02	R\$ 4.808,00
Banana Nanica	KG	400	R\$ 5,29	R\$ 2.116,00
Beterraba	KG	500	R\$ 4,17	R\$ 2.085,00
Brócolis Americano	KG	80	R\$ 13,03	R\$ 1.042,40
Cebolinha	KG	25	R\$ 45,05	R\$ 1.126,25
Couve Manteiga	KG	50	R\$ 28,27	R\$ 1.413,50
Couve-Flor	KG	180	R\$ 13,98	R\$ 2.516,40
Pepino	KG	200	R\$ 8,49	R\$ 1.698,00
Repolho Verde	KG	400	R\$ 3,54	R\$ 1.416,00
Repolho Roxo	KG	100	R\$ 6,90	R\$ 690,00
Salsinha	KG	25	R\$ 36,77	R\$ 919,25
VALOR TOTAL DO PROJETO			R\$ 24.822,64	

1.8- Izadora Renosto:

Relação dos Produtos	Unidade	Qunatidade	Valor Un.	Valor Total
Iogurte Sabor Morango	Litro	1.500	R\$ 14,26	R\$ 21.390,00
Requeijão Cremoso	200 grama	1.200	R\$ 13,34	R\$ 16.008,00
VALOR TOTAL DO PROJETO			R\$ 37.398,00	

1.9- Rogério Bordignon:

Relação dos Produtos	Quantidade	Unidade	Valor Un.	Valor Total
Banana Nanica	7.560	KG	R\$ 5,29	R\$ 39.992,40
VALOR TOTAL DO PROJETO			R\$ 39.992,40	



PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJAL PAULISTA
Praça Armando Salles de Oliveira, 200 – Centro - Laranjal Paulista/SP
CEP: 18500-000 Fone/Fax: (15) 3283-8300 CNPJ:46.634.606/0001-80
licitacao@laranjalpaulista.sp.gov.br

1.10- Renato Zaratin Renosto:

<u>Relação dos Produtos</u>	<u>Unidade</u>	<u>Quantidade</u>	<u>Valor Un.</u>	<u>Valor Total</u>
Abóbora Madura	KG	400	R\$ 4,78	R\$ 1.912,00
Abobrinha Brasileira	KG	400	R\$ 8,28	R\$ 3.312,00
Acelga	KG	100	R\$ 8,34	R\$ 834,00
Alface	KG	565	R\$ 12,02	R\$ 6.791,30
Beterraba	KG	300	R\$ 4,17	R\$ 1.251,00
Brócolis Americano	KG	80	R\$ 13,03	R\$ 1.042,40
Cenoura	KG	300	R\$ 7,02	R\$ 2.106,00
Cebolinha	KG	25	R\$ 45,05	R\$ 1.126,25
Chicória	KG	50	R\$ 6,69	R\$ 334,50
Chuchu	KG	500	R\$ 4,06	R\$ 2.030,00
Couve-Flor	KG	100	R\$ 13,98	R\$ 1.398,00
Couve Manteiga	KG	50	R\$ 28,27	R\$ 1.413,50
Espinafre	KG	50	R\$ 37,95	R\$ 1.897,50
Mandioca	KG	50	R\$ 4,74	R\$ 237,00
Pepino	KG	100	R\$ 8,49	R\$ 849,00
Repolho Verde	KG	200	R\$ 3,54	R\$ 708,00
Repolho Roxo	KG	50	R\$ 6,90	R\$ 345,00
Salsinha	KG	25	R\$ 36,77	R\$ 919,25
<u>VALOR TOTAL DO PROJETO</u>			R\$ 28.506,70	

1.11- Yago Alves Lima Prezotto:

<u>Relação dos Produtos</u>	<u>Unidade</u>	<u>Quantidade</u>	<u>Valor Un.</u>	<u>Valor Total</u>
Abobrinha Brasileira	KG	470	R\$ 8,28	R\$ 3.891,60
Cenoura	KG	1000	R\$ 7,02	R\$ 7.020,00
<u>VALOR TOTAL DO PROJETO</u>			R\$ 10.911,60	

1.12- Grupo Formal COOP – Cooperativa de Produção e Prestação de Contas dos Assentados e Pequenos Agricultores de Porto Feliz e Região:

<u>Relação dos Produtos</u>	<u>Unidade</u>	<u>Quantidade</u>	<u>Valor Un.</u>	<u>Valor Total</u>
Abóbora Madura	KG	120	R\$ 4,78	R\$ 573,60
Acelga	KG	170	R\$ 8,34	R\$ 1.417,80
Banana Nanica	KG	9.040	R\$ 5,29	R\$ 47.821,60
Cenoura	KG	850	R\$ 7,02	R\$ 5.967,00
Chicória	KG	100	R\$ 6,69	R\$ 669,00
Chuchu	KG	700	R\$ 4,06	R\$ 2.842,00
Repolho Verde	KG	1650	R\$ 3,54	R\$ 5.841,00
Tomate Salada	KG	2300	R\$ 9,35	R\$ 21.505,00
Tomate Molho	KG	5350	R\$ 7,48	R\$ 40.018,00
<u>VALOR TOTAL DO PROJETO</u>			R\$ 126.655,00	

Obs: Os itens abaixo não receberam propostas de nenhum Fornecedor Individual, Grupo Formal ou Grupo Informal:



PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJAL PAULISTA
Praça Armando Salles de Oliveira, 200 – Centro - Laranjal Paulista/SP
CEP: 18500-000 Fone/Fax: (15) 3283-8300 CNPJ:46.634.606/0001-80
licitacao@laranjalpaulista.sp.gov.br

Batata Inglesa	KG	2.000	R\$ 8,74	R\$ 17.480,00
Fubá	KG	200	R\$ 5,87	R\$ 1.174,00
Leite Integral UHT	Litro	6.000	R\$ 5,11	R\$ 30.660,00
Manteiga de Leite	Unidade	1.000	R\$ 19,55	R\$ 19.550,00
Polpa de Fruta (sabores variados)	KG	600	R\$ 4,95	R\$ 2.970,00
Suco de Fruta	Unidade	3.000	R\$ 35,65	R\$ 106.950,00

Franqueada a palavra, e não havendo quem dela fizesse uso e nada mais havendo, a Sra. Presidente da Comissão de Licitação informou que se aguardasse o prazo recursal, nos termos do artigo 109 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, para interposição de recursos e encerrou a sessão para a lavratura desta ata, que eu, Cláudia Tereza Pessin, Secretária da Comissão de Licitação, lavrei, após lida e achada conforme, foi assinada por mim, juntamente com a Sra. Presidente, demais Membros da Comissão de Licitações e licitantes presentes.

Silvana Soares de Camargo
Presidente

Cláudia Tereza Pessin
Secretária

Matheus Ulisses Pieroni
Membro

Bruna de Camargo Lopes
Membro

Kátia Lino
Membro

LICITANTES:

Daniel Bertolozzi
Agente Fiscal Sanitário do S.I.M. - Secretaria da Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente.

Cesar Eduardo Berton
Técnico Agropecuário



PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJAL PAULISTA
Praça Armando Salles de Oliveira, 200 – Centro - Laranjal Paulista/SP
CEP: 18500-000 Fone/Fax: (15) 3283-8300 CNPJ:46.634.606/0001-80
licitacao@laranjalpaulista.sp.gov.br

Rogério Bordinhon
RG nº 40.378.640-7

Lucilia Maria de Faria Gomes
RG nº 12.602.573-3

Luiz Antonio Stringhini
RG nº 13.678.837

Yago Alves Lima Prezotto
RG nº 48.886.970-5

Coop-Cooperativa de Produção e Prestação de Conta dos Assentados e Pequenos Agricultores de Porto Feliz e Região
Cícero Rosangelo de Souza
RG nº 25.028.635-X